
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 817 del 16/03/2023

1/3

Atto Dirigenziale
N. 817 del 16/03/2023

Classifica: 003.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 1516/2023)

Oggetto DISPOSIZIONI RELATIVE ALL'APERTURA DELLA 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DELLE PROCEDURE DI 
GARA IN MODALITA' TELEMATICA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri 

Riferimento PEG 11 

Resp. del Proc. DOTT. OTELLO CINI 

Dirigente/Titolare P.O. Otello Cini 
LCAMPANI

Il Dirigente
Visto lo Statuto della Città Metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed, in particolare, il punto 1) delle disposizioni transitorie in 

esso contenute, il quale prevede che, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, si 

applicano alla Città Metropolitana quelli della Provincia;

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale al sottoscritto è 

stato conferito l’incarico di Dirigente della Direzione gare contratti ed espropri;

Visto il vigente Regolamento dei contratti approvato dal Consiglio provinciale di Firenze con delibera 

n. 204 del 24.11.2008 e successivamente modificato con delibere n. 118 del 01/10/2012, n. 47 del 

31/03/2014 e N. 15 del 09/03/2022, ed in particolare l’art. 20 che prevede che nelle procedure 

aperte e ristrette la regolarità amministrativa delle offerte è verificata dal Presidente di Gara 

assistito da un dipendente dell’Ente che funge da segretario con funzioni verbalizzanti e da due 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 817 del 16/03/2023

2/3

testimoni, da lui designati, e per le procedure negoziate dal Presidente di gara assistito da due 

testimoni, dallo stesso designati

Tenuto conto che le disposizioni inerenti le sedute di gara del Presente Regolamento risalgono 

ad un periodo antecedente la decisione della Città Metropolitana di procedere allo svolgimento 

delle procedure di gara in modalità telematica;

Dato atto che, per le gare telematiche, lo svolgimento di sedute in forma pubblica è ritenuto, da 

corrente giurisprudenza, una facoltà delle stazioni appaltanti da prevedere nel disciplinare di 

gara il cui eventuale mancato svolgimento non vizia in alcun modo gli atti della procedura;

Considerato che la suddetta posizione è a sostegno del fatto che l’utilizzo di piattaforme telematiche 

garantisce la non modificabilità, la riservatezza e la segretezza della documentazione e delle offerte 

presentate, nonché la tracciabilità di ogni operazione compiuta;

Ritenuta pertanto, nelle more di un aggiornamento del vigente Regolamento dei Contratti e in 

conseguenza della mutata modalità di svolgimento delle procedure e delle sopravvenute novità 

legislative, superabile la presenza di un seggio di gara composto da testimoni che assicurino 

l’intangibilità del contenuto delle offerte;

Dato atto che il Presidente di Gara sarà comunque supportato nelle operazioni di gara dai 

dipendenti della Direzione Gare e Contratti e che le sedute saranno, ove possibile, svolte in 

seduta pubblica  telematica

DISPONE

1) Lo svolgimento delle sedute di apertura della documentazione amministrativa delle procedure di 

gara aperte, ristrette e negoziate svolte in modalità telematica, da parte del sottoscritto in qualità 

di dirigente della Direzione gare contratti ed espropri in composizione monocratica con il 

supporto del personale della Direzione gare e Contratti;

2) Che prescindendo da quanto previsto dagli art. 10 e 20 del vigente Regolamento dei contratti 

della Città metropolitana di Firenze la sottoscrizione del verbale di gara delle sedute 

amministrative e delle sedute di apertura delle offerte economiche per le procedure aggiudicate 

con il criterio di aggiudicazione basato sul minor prezzo sarà a cura del solo Presidente;

3) Che resta ferma la nomina di una commissione giudicatrice per le procedure a offerta 

economicamente più vantaggiosa basate sul rapporto qualità prezzo per quanto riguarda 

l’apertura delle offerte tecniche ed economiche.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 817 del 16/03/2023

3/3

 

Firenze,    16/03/2023   

 IL DIRIGENTE 
 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


